
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   104   del   15.06.2017

Organizzazione evento musicale dedicato a "Emanuela Loi" - 
indirizzi

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il 19 luglio 2017 ricorre il 25esimo anniversario della strage di via D'Amelio,
dove, assieme al Giudice Paolo Borsellino e agli altri 4 membri della scorta del giudice,
perse  la  vita,  quando  ancora  non  aveva  compiuto  25  anni, la  nostra  concittadina
Emanuela Loi;

vista la proposta presentata dal Sig. Luciano  Piga, registrata al protocollo n.13678/2017,
che,  avvalendosi  della  collaborazione  dell'associazione  culturale  “Musicanova”,  in
occasione del suddetto anniversario propone la realizzazione di un concerto denominato
“Jamanuela festival” ad un costo complessivo di € 6.000,00 (Iva inclusa) e consistente,
specificamente, in:

• partecipazione di  otto  gruppi musicali  del  panorama sardo accompagnati  da 41
musicisti;

• partecipazione di ospiti  di fama nazionale protagonisti  della musica italiana degli
anni 70/80: Paki dei Nuovi Angeli e Ronnie Jones;

• fornitura di tutta la strumentazione professionale adeguata come dettagliata nella
scheda tecnica allegata alla suddetta proposta;

• richiesta  e  ottenimento  delle  autorizzazioni  prescritte  in  materia  di  pubblico
spettacolo  e  produzione  della  documentazione  necessaria  a  corredo  della
autorizzazione medesima;

rilevato  che  in  merito  non  sono  pervenute  proposte  alternative,  anche  da  parte  delle
associazioni culturali locali;

dato atto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale rinnovare la memoria della
nostra  compaesana  Emanuela  Loi,  anche  attraverso  l'organizzazione  di  eventi  che
possano contribuire a mantenere vivo il  Suo sacrificio e quello dei  suoi  colleghi  e del
giudice Borsellino che hanno pagato con la propria vita la dedizione al lavoro e agli ideali
di libertà e legalità;

evidenziato  che  la  vicinanza  della  ricorrenza,  considerati  i  tempi  organizzativi  e  quelli
necessari per l'ottenimento delle prescritte autorizzazioni di legge, non consente all'Ente di
valutare, programmare e progettare manifestazioni alternative rispetto a quella proposta;

considerato che:

– la proposta suddetta, nella parte in cui prevede il coinvolgimento di due artisti di
fama nazionale, costituisce un'opportunità per amplificare la portata della giornata
in ricordo di Emanuela Loi, contribuendo alla diffusione della memoria di un periodo
storico  difficile  che  ha  visto  lo  Stato  impegnato  nella  lotta  alle  mafie  ed  alla
criminalità organizzata; 

– la  possibilità  di  avvalersi  delle  prestazioni  artistiche  in  oggetto  rientri  nella
discrezionalità dell'Amministrazione, in quanto trattasi di rappresentazioni musicali
infungibili, tutelate dal diritto d'autore e rappresentative di opere dell'ingegno;

ritenuto pertanto dover dare indirizzo al responsabile del  Settore Personale, informatica,
protocollo e notifiche, cultura sport e spettacolo, attività produttive e commercio, affinché
proceda ad adottare i  necessari atti  gestionali per la realizzazione dell'evento musicale
suddetto conformemente alla proposta formulata e avuto riguardo alle seguenti ulteriori
indicazioni:

– l'evento  musicale  dovrà  tenersi  il  giorno  19  luglio  2017  nella  piazza  Salvo
D'Acquisto e dovranno essere garantite 4 ore di spettacolo con inizio alle ore 20:00;

– gli  organizzatori  della  manifestazione  dovranno  garantire  la  fornitura



dell'attrezzatura e dei servizi tecnici necessari, comprese le relative documentazioni
e  certificazioni  previste  dalla  normativa  vigente,  per  attività  di  intrattenimento di
pubblico spettacolo e organizzazione del relativo concerto, il pagamento oneri Siae,
il  servizio  di  assistenza  sanitaria  in  loco  e  il  servizio  antincendio,  nonché  la
certificazione  del  regolare  montaggio  del  palco  messo  a  disposizione  per
l'occasione  dall'Amministrazione  comunale  e  da  montarsi  con  la  collaborazione
degli organizzatori medesimi;

considerato  che l'Ente  partecipa allo  svolgimento dell'iniziativa  garantendo la  messa a
disposizione logistica di  palco e transenne, nei  limiti  delle risorse disponibili,  nonché il
servizio di viabilità per il tramite del Comando della Polizia Locale;

dato atto che il capitolo di spesa deputato al finanziamento dei servizi afferenti all'iniziativa
in oggetto risulta essere il n. 4030, ricompreso nella Missione 5, programma 2, titolo 1 del
bilancio, sul quale insistono sufficienti stanziamenti;

acquisiti,  ai  sensi  dell’articolo  49  del  citato  decreto  legislativo  n.  267/2000,  i  pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

di approvare lo svolgimento di un evento musicale denominato  “Jamanuela festival”  in
memoria della compaesana Emanuela Loi, da tenersi il 19 luglio 2017 nella Piazza Salvo
D'Acquisto a Sestu in occasione del 25esimo anniversario della strage di via D'Amelio, allo
scopo di mantenere vivo il suo sacrificio e quello dei suoi colleghi e del giudice Borsellino
che hanno pagato con la vita la dedizione al proprio lavoro e agli ideali di libertà e legalità;

di  avvalersi,  per  la  buona  riuscita  dell'evento  musicale,  della  collaborazione  artistica
infungibile dei cantanti di fama nazionale Paki dei Nuovi Angeli e Ronnie Jones, nonché di
otto gruppi musicali del panorama sardo accompagnati da quarantuno musicisti;

di dare atto che l'organizzazione e l'esecuzione dell'evento musicale in oggetto, in virtù
delle considerazioni testé esposte, saranno rimesse alla ditta Luciano Piga con sede in via
G. Verdi, n. 6/b, Villa San Pietro (CA), con la collaborazione dell'associazione culturale
“Musicanova”, alle condizioni richiamate in premessa;

di individuare in € 6.000,00 il limite massimo di spesa da sostenere per la realizzazione
della manifestazione in parola, a valere sul capitolo di spesa 4030 del bilancio 2017;

di dare mandato ai singoli Uffici dell'Ente, ciascuno con riferimento alle proprie attribuzioni
e competenze, di porre in essere tutte le attività necessarie all'affidamento e al regolare
svolgimento della manifestazione;

di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO FILIPPO FARRIS

Data   15/06/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   15/06/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
19/06/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 04/07/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 19/06/2017 al 04/07/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
15/06/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 19.06.2017

Deliberazione della Giunta n. 104 del 15/06/2017


